

Số: 83 /KH-HDPH

Quận 2, ngày 23 tháng 03 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018**  
**trên địa bàn Quận 2**

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2018 Ủy ban nhân dân Quận 2 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn Quận 2, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 2 ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân; triển khai thực hiện các chương trình Đề án, các phong trào thi đua và các cuộc vận động lớn của Trung ương, Thành phố, Quận 2.

**2. Yêu cầu**

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được duy trì thường xuyên, liên tục, đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của cơ quan đơn vị địa phương, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng đối tượng, địa bàn được phổ biến, đáp ứng nhu cầu thực tế các vấn đề liên quan đến pháp luật, ảnh hưởng trực tiếp đến người dân trên địa bàn.

Bảo đảm sự tham gia đầy đủ của các cấp, các ngành, phát huy vai trò chủ động của các cơ quan đơn vị, tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quận nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; thu hút các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật để từng bước xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hướng công tác phổ biến giáo dục pháp luật về cơ sở.

Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa và bồi dưỡng rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân.

## II. NỘI DUNG

**1.1. Tiếp tục phổ biến nội dung Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các luật mới được thông qua; nội dung của các điều ước quốc tế mà nước ta là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp; chính sách trong dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua trong năm 2018**

Tiếp tục phổ biến sâu rộng và theo chuyên đề Hiến pháp năm 2013, Luật phòng chống tham nhũng năm 2005 (*sửa đổi, bổ sung lần một năm 2007, lần hai năm 2012*), Nghị quyết 54/2017/QH14 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Luật đất đai năm 2013, quy hoạch sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, cấp phép xây dựng và xử lý vi phạm, Luật giao thông đường bộ và các quy định đảm bảo an toàn giao thông đường bộ; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XIV thông qua, có hiệu lực pháp luật từ năm 2018, năm 2019: Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*Hiệu lực: 01/07/2018*); Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (*Hiệu lực: 01/01/2018*); Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước sửa đổi (*Hiệu lực: 01/07/2018*); Luật trợ giúp pháp lý sửa đổi (*Hiệu lực: 01/01/2018*); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13 (*Hiệu lực: 01/01/2018*); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật các tổ chức tín dụng (*Hiệu lực: 15/01/2018*); Luật thủy sản sửa đổi (*Hiệu lực: 01/01/2019*); Luật lâm nghiệp (*Hiệu lực: 01/01/2019*); Luật quy hoạch (*Hiệu lực: 01/01/2019*); Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 (*Hiệu lực: 01/01/2018*); Luật tiếp cận thông tin năm 2016 (*Hiệu lực: 01/7/2018*).

Phổ biến, giới thiệu những nội dung Luật điều ước quốc tế năm 2016 (*Hiệu lực: 01/7/2016*); các điều ước quốc tế mà nước ta là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, tập trung phổ biến quy định của Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU; Hiệp định thương mại tự

do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Hiệp định thương mại tự do song phương giữa Việt Nam và các nước; các điều ước quốc tế về Nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới.

Tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách mới trong các dự án luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua trong năm 2018: Luật tố cáo sửa đổi; Luật khám chữa bệnh sửa đổi; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật quản lý và phát triển đô thị.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật, duy trì có hiệu quả các mục phổ biến giáo dục pháp luật: đăng tải văn bản Luật, thông tin pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật, hội thi, bài viết, tờ gấp trên trang thông tin điện tử: [www.quan2.hochiminhcity.gov.vn](http://www.quan2.hochiminhcity.gov.vn); [www.phongtuphapquan2.gov.vn](http://www.phongtuphapquan2.gov.vn);... nhằm giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách Nhà nước thực hiện tốt Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân quận 2 về tổ chức thực hiện “Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 - 2018”.

## **1.2. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật cụ thể của Trung ương và Thành phố**

Thực hiện nhiệm vụ năm 2018 của Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân giai đoạn 2015 – 2020”, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Công ước quốc tế chống tra tấn và các hình thức đối xử tàn bạo, vô nhân đạo đối với con người và pháp luật Việt Nam về lĩnh vực có liên quan”;

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 - 2018”;

Thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018 – 2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ;

Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” giai đoạn 2018 – 2021;

Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 – 2016” và đến năm 2021.

Tuyên truyền pháp luật cho người nước ngoài nhập cảnh và các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, cá nhân có liên quan trong việc quản lý, sử dụng lao động người nước ngoài tại Quận 2.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐPH ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về tuyên truyền, phổ biến các thông tin về biển, đảo, Luật biển giới quốc gia, Luật biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên.

Phổ biến, giáo dục pháp luật đối với Cựu Chiến binh (*theo Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCCBVN ngày 09/06/2008 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam*)

Thực hiện Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030”

Tuyên truyền, phổ biến tập trung các nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước theo Nghị quyết 30c/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 và Chương trình cải cách hành chính của thành phố giai đoạn 2011-2020, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức xây dựng Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến năm 2020; Chỉ thị số 18-CTr/QU ngày 07/10/2016 của Quận ủy quận 2 về tăng cường lãnh đạo công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với đẩy nhanh tiến độ cấp phép xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân quận, giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 3065/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của Ủy ban nhân dân quận về ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính tại quận 2 giai đoạn 2015 - 2020.

Triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật khác theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố.

### **1.3. Thực hiện kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Quận 2**

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018, tập trung kiểm tra tình hình thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; việc triển khai nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018; công tác tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã được phân công tại các kế hoạch của quận và các kế hoạch theo ngành dọc của các cơ quan, đơn vị.

### **1.4. Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hoạt động phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, hội doanh nghiệp quận 2 trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

### **1.5. Sơ kết, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện việc sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc thực hiện các Đề án, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của Thành phố và của Quận 2.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận phân công các thành viên Hội đồng và các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các nội dung nêu trên theo phụ lục phân công thành viên Hội đồng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 (*Đính kèm phụ lục phân công thành viên Hội đồng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018*).

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện tất cả các nội dung đã được phân công trước ngày 30 tháng 9 năm 2018. Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các Ủy viên Hội đồng thực hiện các nội dung đã được phân công đúng thời hạn.

Sau ngày 30 tháng 9 năm 2018, Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng báo cáo Hội đồng các cơ quan đơn vị chưa thực hiện các nội dung đã được phân công, lập danh sách báo cáo Ủy ban nhân dân quận và đề xuất trừ điểm thi đua năm 2018 đối với các cơ quan đơn vị chưa thực hiện.

Sau ngày 30 tháng 10 năm 2018, nếu còn nội dung đã phân công các cơ quan, đơn vị là Ủy viên Hội đồng chưa được thực hiện thì giao Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở để thực hiện đầy đủ tất cả các nội dung đã được đề ra theo kế hoạch trong năm 2018 và báo cáo Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các thành viên Hội đồng báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ 06 tháng, năm gửi về Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận. (Báo cáo 06 tháng: Gửi **trước ngày 10/05**, báo cáo năm: gửi **trước ngày 10/11**).

Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng tổng hợp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận báo cáo kết quả tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng, năm gửi về Sở Tư pháp. (Báo cáo 06 tháng: Gửi trước ngày **20/05**, báo cáo năm: Gửi trước ngày **20/11/2018**).

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị hoặc được Hội đồng phân công chủ trì thì lấy từ nguồn kinh phí của đơn vị đó hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân quận duyệt chi thông qua phòng Tài chính Kế hoạch quận.

Trên cơ sở các nhiệm vụ đã được phân công cho các cơ quan đơn vị tại Kế hoạch này, phòng Tài chính Kế hoạch có trách nhiệm hướng dẫn nguồn kinh phí thực hiện các Kế hoạch do các cơ quan đơn vị ban hành và đề xuất Ủy ban nhân dân quận duyệt chi kinh phí thực hiện theo quy định.

Kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch căn cứ theo quy định tại các Quyết định ban hành, phê duyệt các Chương trình, Đề án, Kế hoạch đó.

Khuyến khích các nguồn kinh phí được các cơ quan, đơn vị vận động từ các tổ chức, cá nhân để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, từng bước xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định một số mức chi cụ thể cho các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh để dự trù kinh phí cho việc thực hiện các nội dung nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Quận 2 năm 2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận. Đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công để kế hoạch được triển khai đúng tiến độ./. h

*Noi nhận:*

- Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp;
- Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên
- Ủy ban nhân dân 11 phường;
- Lưu : (VT, TP)35b, nct.



TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN  
Nguyễn Nghĩa Hiệp

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2  
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ BIÊN,  
GIAO DỤC PHÁP LUẬT



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**PHỤ LỤC**

**PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC  
TUYÊN TRUYỀN, PHỐ BIÊN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2018**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 83 /KH-UBND-HĐPH ngày 23 tháng 03 năm 2018  
của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 2)

Số thứ tự	Nội dung thực hiện	Hình thức thực hiện	Đối tượng tuyên truyền, phổ biến	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
(01)	(02)	(03)	(04)	(05)	(06)	(07)	(08)
<b>I. Phổ biến Hiến pháp, Luật:</b>							
01	Tiếp tục tuyên truyền sâu các nội dung Hiến pháp theo từng chuyên đề.	Bài đăng bản tin; đăng website quận.	Cán bộ, công chức và Nhân dân.	Hàng tháng theo kỳ phát hành của Bản tin.	Trung tâm Văn hóa	Ban Tuyên giáo; Phòng Tư pháp; Văn phòng Ủy ban.	Tuyên truyền Hiến pháp bằng bảng pano cổ động trực quan ngoài trời vào ngày 9/11
02	Tuyên truyền, phổ biến nội dung điều ước quốc tế về nhân quyền mà nước ta là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; các chủ trương, chính sách, pháp luật cần định hướng dư luận xã hội trên địa bàn quận.	Bài đăng bản tin; lồng ghép các cuộc họp dư luận xã hội; bài đăng Website quận.	Cán bộ công chức và nhân dân.	Hàng tháng	Ban Tuyên giáo quận ủy	Phòng Tư pháp; Trung tâm Văn hóa; Văn phòng Ủy ban.	

	Tuyên truyền Nghị quyết 54/2017/QH14 của Quốc hội khóa XIV về cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.  Tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XIV thông qua, có hiệu lực pháp luật từ năm 2018, 2019: Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ( <i>Hiệu lực: 01/07/2018</i> ); Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước sửa đổi ( <i>Hiệu lực: 01/07/2018</i> ); Luật trợ giúp pháp lý sửa đổi ( <i>Hiệu lực: 01/01/2018</i> ); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13 ( <i>Hiệu lực: 01/01/2018</i> ); Luật thủy sản sửa đổi ( <i>Hiệu lực: 01/01/2019</i> ); Luật lâm nghiệp ( <i>Hiệu lực: 01/01/2019</i> ); Luật quy hoạch ( <i>Hiệu lực: 01/01/2019</i> ) Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 ( <i>Hiệu lực: 01/01/2018</i> ); Luật tiếp cận thông tin năm 2016 ( <i>Hiệu lực: 01/7/2018</i> ).	Hội nghị; bằng văn bản để các cơ quan đơn vị biết; tham mưu Hội đồng văn bản chỉ đạo các đơn vị áp dụng triển khai thực hiện; bài viết đăng bản tin, website; phát thanh.	Cán bộ, công chức và Nhân dân.	Cả năm		<b>Phòng Tư pháp</b>	Ủy ban nhân dân phường; văn phòng UBND quận; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa.	Mỗi luật triển khai đầy đủ các hình thức tuyên truyền. Luật nào có văn bản chỉ đạo tổ chức Hội nghị thì tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến
04	Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản: Luật đất đai năm 2013, quy hoạch sử dụng đất, Luật bảo vệ môi trường 2014 ( <i>Hiệu lực 01/01/2015</i> ), các văn bản pháp luật quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.	Hội nghị; cấp phát tài liệu tuyên truyền; triển khai tại buổi sinh hoạt tổ dân phố, khu phố.	Cán bộ, công chức và nhân dân.	Theo Kế hoạch	<b>Phòng Tài nguyên và Môi trường</b>	Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân phường.	Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai	
05	Tuyên truyền phổ biến các văn bản luật: liên quan cấp phép xây dựng, các văn bản pháp luật quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, trật tự đô thị.	Hội nghị; cấp phát tài liệu tuyên truyền cho CBCC và nhân dân	Cán bộ, công chức và nhân dân.	Theo Kế hoạch	<b>Phòng Quản lý Đô thị</b>	Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân phường.	Phòng Quản lý đô thị xây dựng Kế hoạch triển khai	

06	Luật phòng chống tham nhũng năm 2005 ( <i>sửa đổi, bổ sung lần một năm 2007, lần hai năm 2012</i> ); Luật Thanh tra năm 2010; Luật khiếu nại năm 2012; Luật tố cáo năm 2012.	Tổ chức hội nghị; cấp phát tài liệu tuyên truyền; triển khai trong các buổi họp cơ quan, đơn vị; tại buổi sinh hoạt tổ dân phố, khu phố.	Cán bộ, công chức và nhân dân.	Theo Kế hoạch	<b>Thanh tra quận</b>	Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân phường; Văn phòng UBND quận.	Phòng Tư pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện
07	Luật thanh niên, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thanh niên.	Hội nghị; diễn đàn; tọa đàm; các hội thi, hội diễn văn nghệ.	Đoàn viên, thanh niên, học sinh.	Tháng 3	<b>Quận Đoàn</b>	Ban Chỉ huy Quân sự quận; Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục, Phòng Tư pháp	
08	Tập trung phổ biến quy định của Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU; Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Hiệp định thương mại tự do song phương giữa Việt Nam và các nước.	Bài đăng Bản tin website.	cán bộ, công chức; công nhân; người lao động; chủ doanh nghiệp và nhân dân.	Cả năm	<b>Phòng Kinh tế</b>	Văn phòng Ủy ban; Trung tâm Văn hóa quận.	
09	Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ( <i>Hiệu lực: 01/01/2018</i> ); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật các tổ chức tín dụng ( <i>Hiệu lực: 15/01/2018</i> ); các văn bản pháp luật quy định về xử phạt vi phạm hành chính, trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;	Hội nghị; Bài đăng Bản tin, website.	cán bộ, công chức, công nhân, người lao động, chủ doanh nghiệp và nhân dân.	Hàng tháng	<b>Phòng Kinh tế</b>	Liên đoàn Lao động quận 2; Phòng Lao động thương binh và xã hội quận; Văn phòng Ủy ban;	

	xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.					Trung tâm Văn hóa quận; Hội Doanh nghiệp	
--	---	--	--	--	--	--	--

## **II. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án:**

01	Thực hiện nhiệm vụ năm 2018 của Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân giai đoạn 2015 – 2020”, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Công ước quốc tế chống tra tấn và các hình thức đối xử tàn bạo, vô nhân đạo đối với con người và pháp luật Việt Nam về lĩnh vực có liên quan”	Bài đăng bản tin; lồng ghép các cuộc họp dư luận xã hội; bài đăng Website quận.	Cán bộ, công chức và nhân dân.	Hàng tháng	<b>Ban Tuyên giáo; Viện Kiểm sát nhân dân Quận 2</b>	Phòng Tư pháp; Trung tâm Văn hóa; Văn phòng Ủy ban.	
02	Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2015-2018 phê duyệt kèm theo Quyết định số 4176/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố.	Hội thi trực tuyến; Bài đăng Bản tin; website; slide báo cáo; tiểu phẩm; hiệu ứng phần mềm.	Cán bộ, công chức và nhân dân.	Thường xuyên	<b>Phòng Tư pháp</b>	Phòng Nội vụ; Phòng quản lý đô thị; Văn phòng UBND; Hội Luật gia; Ủy ban nhân dân phường; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa.	
03	Tuyên truyền pháp luật cho người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam và các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên	Cấp phát tài liệu tuyên truyền.	Người nước ngoài sinh	Thường xuyên	<b>Công an quận</b>	Ủy ban nhân dân phường; Liên đoàn	

	quan trọng việc quản lý, sử dụng lao động người nước ngoài.	sống tại Quận 2, cơ quan, đơn vị sử dụng lao động người nước ngoài.			Lao động; Hội doanh nghiệp		
04	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HDPH ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật Thành phố về tuyên truyền, phò biển các thông tin về biển, đảo, Luật biển giới quốc gia, Luật biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên.	Triển khai lòng ghép trong các cuộc họp; bài đăng bản tin; bài đăng Website quận.	Cán bộ, công chức và nhân dân.	Thường xuyên	<b>Ban Tuyên giáo quận ủy; Hội Cựu Chiến binh; Liên đoàn Lao động; Quận đoàn; Phòng Tư pháp</b>	Triển khai lòng ghép trong các cuộc họp; bài đăng bản tin; bài đăng Website quận.	
05	Thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa Thường trực Hội đồng phối hợp phò biển giáo dục pháp luật Thành phố và Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố về phối hợp đẩy mạnh công tác phò biển, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở và lòng ghép giới trong xây dựng pháp luật trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022.	Hội nghị, diễn đàn, thảo luận, Phát thanh, tư vấn; động viên chia sẻ và trợ giúp pháp lý.	Phụ nữ, hòa giải viên cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật	Theo Kế hoạch	<b>Hội liên hiệp Phụ nữ; Phòng Tư pháp</b>	Phòng Văn hóa và Thông tin; Ủy ban nhân dân phường.	Hội Liên hiệp Phụ nữ phối hợp Phòng Tư pháp xây dựng Kế hoạch liên tịch triển khai thực hiện
06	Phò biển, giáo dục pháp luật đối với Cựu Chiến binh ( <i>theo Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCCBVN ngày 09/06/2008 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam</i> ).	Lòng ghép trong buổi sinh hoạt Hội Cựu chiến Binhh: Quận, phường, Chi hội khu phố.	Cựu chiến binh toàn quận.	Hàng tháng	<b>Hội Cựu Chiến binh</b>	Hội Cựu chiến Binhh: Quận, phường, Chi hội khu phố.	

07	Thực hiện Kế hoạch liên tịch phối hợp hoạt động giữa Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố và Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.	Điễn đàn; tọa đàm; các hội thi, hội diễn văn nghệ.	Đoàn viên, thanh niên, học sinh.	Theo Kế hoạch của Thành Đoàn	<b>Quận Đoàn</b>	Phòng Tư pháp; Cơ quan Đoàn thể.	
08	Phổ biến, giáo dục pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (theo Chương trình phối hợp giữa Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố và Công đoàn Viên chức Thành phố).	Cấp phát tài liệu; lồng ghép triển khai trong các buổi sinh hoạt công đoàn sơ sở; các chương trình chăm lo cho công nhân người lao động.	Công nhân, người lao động, chủ doanh nghiệp.	Thường xuyên	<b>Liên đoàn Lao động</b>	Phòng Tư pháp; Cơ quan Đoàn thể.	
09	Tiếp tục thực hiện hiệu quả xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hoạt động phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, hội doanh nghiệp quận 2 trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.	Huy động nguồn vốn; nguồn nhân lực cùng tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật.	Công nhân người lao động, chủ doanh nghiệp, người dân trên địa bàn quận 2.	Thường xuyên	<b>Phòng Tư pháp; Hội Doanh nghiệp</b>	Liên đoàn lao động; Hội Doanh nghiệp; Phòng Kinh tế; Hội Luật gia	
10	Thực hiện Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030”	Thực hiện nội dung trong Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 03/4/2015 của UBND quận 2.	Gia đình; Phụ nữ; Thanh niên; người dân.	Thực hiện theo Kế hoạch số 100/KH-UBND	<b>Phòng Tư pháp; Phòng Văn hóa và Thông tin; Hội Liên hiệp phụ nữ; Quận Đoàn</b>	UBND phường	
11	Tuyên truyền, phổ biến tập trung các nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành	Tổ chức hội nghị, biên	Cán bộ, công chức,	Thường xuyên	<b>Phòng Nội vụ</b>	Các phòng ban chuyên	

	<p>chính nhà nước của Chính phủ, Thành phố và theo Chỉ thị số 18-CTr/QU ngày 07/10/2016 của Quận ủy quận 2 về tăng cường lãnh đạo công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với đẩy nhanh tiến độ cấp phép xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân quận, giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 3065/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của Ủy ban nhân dân quận về ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính tại quận 2 giai đoạn 2015 - 2020.</p>	<p>soạn tài liệu, in, cấp phát cho các cơ quan đơn vị</p>	<p>viên chức, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn quận</p>				<p>môn thuộc UBND quận; UBND phường; Cơ quan đoàn thể.</p>
--	--	---	--	--	--	--	--

### **III. Tuyên truyền, phổ biến nội dung văn bản pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực đơn vị quản lý:**

01	Tuyên truyền Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 ( <i>hiệu lực 01/01/2016</i> ).	Hội nghị; cấp phát tài liệu tuyên truyền; triển khai tại buổi sinh hoạt tổ dân phố, khu phố.	Cán bộ, công chức và Nhân dân.	Quý II	<b>Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam</b>	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường; Ban công tác Mặt trận Khu phố.	
02	Chủ trì đề xuất các biện pháp tuyên truyền vận động các tổ chức công đoàn và người lao động tại các doanh nghiệp có trách nhiệm tìm hiểu, học tập, nghiên cứu pháp luật đặc biệt là pháp luật về việc làm, an toàn vệ sinh lao động, chế độ tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, pháp luật công đoàn và các quy định khác của pháp luật.	Cấp phát tài liệu; lồng ghép triển khai trong các buổi sinh hoạt công đoàn sơ sở; các chương trình chăm lo cho công nhân người lao động.	Công nhân, người lao động, chủ doanh nghiệp.	Thường xuyên	<b>Liên đoàn Lao động</b>	Hội doanh nghiệp.	

03	Thực hiện tư vấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống mua bán người; bình đẳng giới ( <i>đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật</i> )	Phát thanh, tư vấn, động viên chia sẻ và trợ giúp pháp lý.	Nạn nhân bạo lực gia đình, người dân.	Thường xuyên	<b>Hội Liên hiệp Phụ nữ</b>	Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Lao động Thương binh và xã hội; Ủy ban nhân dân phường.	
04	Tuyên truyền Luật trẻ em kết hợp các hoạt động chăm lo, bảo vệ, chống hành vi xâm hại trẻ em.	các buổi tuyên truyền, diễn đàn.	Phụ huynh, đoàn viên thanh thiếu nhi.	Thường xuyên	<b>Quận Đoàn</b>	Phòng Lao động Thương binh xã hội; UBND phường.	
05	Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo ( <i>đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật</i> ).	Mời gọi răn đe, cảm hóa giáo dục và cấp phát tài liệu tuyên truyền.	người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo trên địa bàn quận 2.	Thường xuyên	<b>Công an quận</b>	Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân phường.	
06	Tuyên truyền pháp luật về nghĩa vụ quân sự, kêu gọi thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ.	Sinh hoạt chuyên đề tại tổ dân phố, khu phố, lòng ghép giảng	Thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ và gia	Trước thời điểm tuyển quân.	<b>Ban Chỉ huy quân sự</b>	Phòng Tư pháp; phòng Giáo dục và Đào tạo; Ủy	

		dạy pháp luật vào môn học giáo dục công dân.	đình có thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ.			ban nhân dân phường.	
07	Chủ trì tổ chức tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng và các chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.	Tuyên truyền, cấp phát tài liệu.	Các chức sắc, chức việc tôn giáo, tín ngưỡng và Nhân dân	Thường xuyên	<b>Phòng Nội vụ</b>	Mặt trận Tổ quốc quận; Ủy ban nhân dân phường	
08	Chủ trì tổ chức tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng và các chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc	Hội nghị, cấp phát tài liệu, đăng tin	Các cán bộ làm công tác dân tộc và đồng bào dân tộc	Theo kế hoạch	<b>Văn phòng HĐND – UBND quận</b>	Mặt trận Tổ quốc quận; Ủy ban nhân dân phường	
09	Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn bản xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông.	Tổ chức Hội nghị, phát thanh; cấp phát tài liệu.	Cán bộ, công chức, người dân.	Thường xuyên	<b>Phòng Văn hóa và Thông tin</b>	Ủy ban nhân dân phường.	
10	Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản luật: pháp luật về việc làm, an toàn vệ sinh lao động, chế độ tiền lương và các văn bản có liên quan đến việc thi hành Bộ luật lao động; Phòng, chống mại dâm, ma túy; phòng, chống HIV/AIDS, các văn bản pháp luật quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động.	Bài đăng website, bản tin, phát thanh.	Người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận 2.	Thường xuyên	<b>Phòng Lao động Thương binh và Xã hội</b>	Trung tâm văn hóa; Ủy ban nhân dân phường; Liên đoàn lao động.	
11	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người khuyết tật trên địa bàn quận, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ	Hội nghị, diễn đàn; mời gọi tuyên truyền, răn đe, cảm hóa giáo dục và cấp phát tài	người khuyết tật; người đang bị áp dụng biện pháp đưa	Thường xuyên	<b>Phòng Lao động Thương binh và Xã hội</b>	phòng Tư pháp; UBND phường; Công an Quận 2.	

	sở cai nghiện bắt buộc ( <i>đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật</i> ).	liệu tuyên truyền.	vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; trường giáo dưỡng.				
12	Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công, thực hành tiết kiệm chống lãnh phí; dự trữ quốc gia; kho bạc Nhà nước; Luật Ngân sách nhà nước	Hội nghị; văn bản phổ biến triển khai áp dụng thực hiện; Bài đăng website, Bản tin.	Cán bộ, công chức, cơ quan phòng ban đơn vị thuộc quận.	Thường xuyên	<b>Phòng Tài chính - Kế hoạch</b>	Văn phòng Ủy ban quận; Trung tâm Văn hóa.	
13	Triển khai thực hiện các nội dung về an toàn vệ sinh thực phẩm, dịch bệnh, tổ chức hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá, các văn bản pháp luật quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm.	Bài phát thanh tuyên truyền, Bảng pano tuyên truyền, bài đăng website, bản tin, thư ngỏ gửi các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn.	Cán bộ, công chức, nhân dân và các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn.	Thường xuyên	<b>Phòng Y tế</b>	Trung tâm văn hóa; Văn phòng Ủy ban nhân dân quận.	
14	Chủ động tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật quy định về PCCC; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy.	Hội nghị quán triệt; biên soạn bài đăng website, Bản tin; phát thanh.	CBCC và Nhân dân trên địa bàn, hộ kinh doanh, doanh nghiệp, cơ quan, trường học trên địa bàn quận	Thường xuyên	<b>Phòng Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy quận 2</b>	Phòng Tư pháp; Phòng Kinh tế; Ủy ban nhân dân phường; Trung tâm Văn hóa quận; Văn phòng Ủy ban nhân dân quận.	

15	Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông.	Hội nghị; biên soạn bài đăng website, Bản tin, cấp phát tài liệu.	Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, giáo viên, học sinh, sinh viên và nhân dân	Quý III	<b>Phòng Tư pháp</b>	UBND phường; Trung tâm Văn hóa; Trường học trên địa bàn quận.	
16	Hội thi tìm hiểu pháp luật	Hội thi	Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, sinh viên và nhân dân	Quý II, III	<b>Phòng Tư pháp</b>	Ủy ban nhân dân phường; Các cơ quan đoàn thể	
17	Tuyên truyền phổ biến Luật trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành cho Nhân dân tại các khu phố trên địa bàn quận 2.	Hội nghị; tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng thuộc diện được trợ giúp	Các đối tượng được trợ giúp pháp lý và người dân trên địa bàn quận 2.	Thường xuyên	<b>Phòng Tư pháp</b>	Hội luật gia; Liên đoàn lao động; Hội doanh nghiệp quận 2.	
18	Tuyên truyền, thông tin về cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”.	Lồng ghép vào các hội nghị giữ gìn an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, đăng bản tin, website	Cán bộ công chức và Nhân dân	Thường xuyên	<b>Công an Quận 2</b>	Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tư pháp; UBND phường	

19	Tuyên truyền Bộ luật tố tụng dân sự; Bộ luật tố tụng hình sự; Luật tố tụng hành chính	Hội nghị; thông qua hoạt động xét xử; mở phiên tòa lưu động; phiên tòa giả định	Cán bộ công chức, viên chức; Nhân dân	Thường xuyên	<b>Tòa án nhân dân Quận 2</b>	Phòng Tư pháp; Mật trận Tổ quốc quận và tổ chức các thành viên, UBND phường	
20	Tuyên truyền Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015; Luật thi hành án hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành	Hội nghị; qua các đợt kiểm tra; qua hoạt động xét xử	Cán bộ công chức, viên chức; Nhân dân	Thường xuyên	<b>Viện Kiểm sát nhân dân Quận 2</b>	Phòng Tư pháp; Mật trận Tổ quốc quận và tổ chức các thành viên, UBND phường	
	Tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi hành án dân sự và các văn bản có liên quan	Hội nghị; bài viết, qua các hoạt động thi hành án dân sự, hành chính	Cán bộ công chức, viên chức; Nhân dân	Thường xuyên	<b>Chi cục Thi hành án dân sự Quận 2</b>	Phòng Tư pháp; Mật trận Tổ quốc quận và tổ chức các thành viên, UBND phường	